

ΚΟΙΝ
Χρυσ. Παπαζαφείρου
Βουχουρίου
Πηραιός 24

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ

Η ΑΡΧΑΙΟΤΕΡΑ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΤΟΠΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ - ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Έτος ιδρύσε. 1934—Περίοδος Γ'
Αριθ. φύλλου 302/256

Ίδιοκτήτης—Διευθυντής
ΔΗΜΗΤΡ. ΣΠ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ

Υγούμενισσα
Δευτέρα 25 Ιουνίου 1956

Τιμή φύλλου δραχμ. 1.—

Η ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΙΣ ΤΟΥ ΣΙΤΟΥ

Κατά την παρελθούσαν εβδομάδα ανηγγέθησαν υπό του 'Αντιπροέδρου της Κυβερνήσεως και Υπουργού Γεωργίας κ. 'Αποστολίδου, τα Κυβερνητικά μέτρα δια την συγκέντρωσιν του σίτου.

Η τιμή της συγκέντρωσεως ορίσθη διά μέν τον σιληρόν (α' ποιότητος) σίτον εις 5.10—4.70 δραχ. διά δέ τον μαλακόν εις 4.30—3.90 δραχ. κατ' όκταν. Η προσφορά του σίτου εις την συγκέντρωσιν θα γίνεται υπό τους εξής όρους:

α) Οι καλλιεργηταί των άνω των 10 και μέχρι 40 στρεμμάτων δικαιούνται να προσφέρουν εις την συγκέντρωσιν άνα 60 όκάδας σίτου κατ' στρέμμα, άφαιρουμένων 10 στρεμ. με την προνομιακήν τιμήν των 4.30 δραχ. κατ' όκταν. (Αντιστοιχίας 5.10 δραχ. διά τον σιληρόν σίτον). Τήν λοιπήν ποσότητα θα προσφέρουν προς 3.90 δραχ. (άντιστ. 4.70 δραχ. διά τον σιληρόν σίτον).

β) Οι άνω των 40 και μέχρι 100 στρεμ. δικαιούν να παραδώσουν εις την συγκέντρωσιν, άφαιρουμένων πάντοτε των 10 στρεμ. μέχρι 2500 όκάδες σίτου έκαστος με την προνομιακήν τιμήν των 3.90 δραχ. (άντιστ. 4.70 διά τον α' ποιότητος σίτον) κατ' όκταν.

γ) Εις περιοχάς ύψηλής άποδόσεως θα έπιτραπή παράδοσις μικρών ποσοτήτων σίτου και άπο καλ)τάς 7—10 στρεμμάτων, με τας άνωτέρω προνομιακάς τιμάς.

δ) Όσα ύπό τας όρισθείς συνθήκας και τιμή άσφαλείας του σίτου ήτις θα έξαρτηθή έκ του ύψους της παραγωγής.

Θά δύνανται τοιουτοτρόπως οι μικροκαλλιεργηταί ή οι άλωμισταί οι όποιοί δέν υπάγονται εις τας άνωτέρω κατηγορίας να διαθέσουν τον σίτον των εις την συγκέντρωσιν με την τιμήν άσφαλείας.

Η κατά τόν τρέχον καλλιεργητικόν έτος σιτική πολιτική της Κυβερνήσεως παρουσιάζει τά εξής πλεονεκτήματα:

1) Η συγκέντρωσις του σίτου γίνεται εις καλήν τιμήν λαμβανομένων υπό όψιν των τιμών συγκέντρωσεως παρελθόντων έτών και του κόστους ζωής και τά το παρελθόν και σήμερα.

των, δεδομένου μάλιστα ότι διά τους κάτω των 100 στρεμ. καλ)τάς άκυρούνται αι τυχόν προπωλήσεις.

3) Η συγκέντρωσις άνηγγέλθη έγκαίρως άποφευχθείσης ούτω της διάθεσεως του σίτου εις τιμάς κάτω της τιμής άσφαλείας.

4) Η αξία του εις τάς συγκέντρωσεις προσφερομένου σίτου καταβάλλεται άμέσως, άποφευχθείσης ούτω της ταλαιπωρίας των καλλιεργητών.

Γενικώς τά μέτρα ταύτα άποδεικνύουν τό συοργικόν ενδιαφέρον της Κυβερνήσεως του κ. Καραμανλή προς τον άγροτικόν κόσμον, όστις άποτελεί τον άξονα της Έθνικής μας Οικονομίας.

Διά την μικράν αύξησιν της τιμής του άρτου (30 λεπτά κατ' όκταν) οι καταναλωταί τούτου δέν πρέπει να δυσανασχετούν, διότι πρέπει να λάβουν υπό όψιν των τας δυσχερείας που συναντά ή Κυβέρνησις εις τό έργον της και την αντίστοιχον περυσινήν τιμήν του άρτου, (5.80 διά τον λευκόν και 4 δραχ. διά τον πυρούχον).

Εξ άλλου, εάν οι άγρόται μας άνακουφισθούν οικονομικώς, ή άνακούφισις των θα έχη άμεσον έκίδρασιν και εις την έθνικήν οικονομίαν και εις την ιδιωτικήν τοιαύτην, δεδομένου ότι αυτοί άποτελούν τό μεγαλύτερον ποσοστόν των καταναλωτών των άλλων αγαθών εις την Έπαρχίαν.

Όταν ό Άγροτικός πληθυσμός υποφέρει και τό λοιπά έπαγγέλματα περιπίπτουν εις οικονομικόν μαρasmus.

Η ΚΑΤΑΡΤΙΣΙΣ ΤΗΣ ΣΤΡΕΜΜΑΤΙΚΗΣ ΕΙΣΦΟΡΑΣ ΔΙΑ ΤΗΝ ΑΓΡΟΦΥΛΑΚΗΝ

Ένα άλλο μέτρον τό ό ποίον έλαβεν ή Κυβέρνησις τοδ κ. Καραμανλή έν συνεχεία των λοιπών μέτρων της διά την άνακούφισιν του Άγροτικού πληθυσμού είναι και ή κατάρτισις της στρεμ. εισφοράς ύπέρ της άγροφυλάκης.

Τούτο έκτός του ότι άπαλλάσσει τους άγρότας άπό μίαν σημαντικήν δι' αυτούς ύποχρέωσιν προς τό Δημόσιον, έλαφρύνει και τας οικονομικάς ύπερβάσεις άπό άρκετήν έργασίαν.

Βεβαίως έπιβαρύνεται κάπως ό Κρατικός Προϋπολογισμός, τοδτο όμως άποδεικνύει και διά μίαν άκόμη φοράν, ότι ή Κυβέρνησις δέν φι'βεται θυσιών διά την κολυτέουσιν του βιωτικού επιπέδου της άγροτικής τάξεως.

ΤΑ ΦΥΛΛΑ ΤΗΣ ΖΩΗΣ ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΕΚΔΡΟΜΕΣ

Μία εύχάριστη παρένθεσις μία χαρούμενη νότα σήμερον στήν μονότονή ζωή του τυπογράφου.

Γιά... πρόλογος ένας κύριος, ό όποιος ρωτά εύγενικά: — Σας παρακαλώ, μπορούμε να δούμε λίγο τό τυπογραφείο με τά παιδιά;

Και ποιος μπορεί να μήν επιτρέψη στή νέα γενιά να ίκονοποιήση την περιέργειά της; Σε λίγο εισβάλουν οι νεαροί έκδρομοί. Με τόση και ήσυχία μπαίνουν μέσα. Με τά παιδικά τους ματάκια άνοίγμενα διάπλατι προσπαθούν να τ' άποτυπώσουν όλα στό μικρό διάστημα που θά μείνουν.

Ναός γι' αυτά τό τυπογραφείο και λειτουργοί του οι τυπογράφοι. Υπεράνωτοι στήν παιδική φαντασία, διότι κατορθώνουν και βγάζουν τά άραιά εκείνα βιβλία που τά τέχνησαν, τά μορφόρουν και τό... βασανίζουν. Με προσοχήν άκούν τις έξηγήσεις που του δίνει ό προϊστάμενος του τυπογράφου για την λειτουργία των μηχανημάτων τά στοιχία, κ.τ.λ.

Αήσυχη τά κεφαλάκια τους συνωθούνται για να ι δούν, να άκούσουν, να μάθουν. Η παιδική περιέργεια στό κα τακόρυφο. Άλλ' ή ώρα περνά. Πρέπει να φύγουν γιατί έχουν κι άλλα μέρη να έπισκεφθούν. Τό παγοποιείο, ή ήλεκτρική, τό λιμάνι. Θά δεχθούν κι εκείνα με την σειρά τους τους μικρούς έπισκέπτες. Απέναντος χάρος υπάρχει με σά τους γι' άποταμίευσιν. Κι όταν φθάσουν στό τέγμα της έκδρομής, χείμαρος δλόκληρος άπό έ τυπώσεις θα ξεχειλίση από μέσα τους:

— Είδες αυτό τό μεγάλο καράβι; πώς καταφέρνει και στέκει πάνω στό νερό; οι μικροί γεροί.

— Τι θαύμα! Μ' αυτά τά μικρά σιδεράκια που τά βάζουν στή σειρά να γίνεται δλόκληρο βιβλίο! οι μεγαλύτεροι.

Κι έ δάσκαλος δίπλα τους έτοιμος να τους έξηγήση, να τους δείξη, να τους βοηθήση να ιδούν και να καταλάβουν όσα μπορούν περισσότερα, διότι όταν πιά βγούν στή ζωή πολλά άπ' αυτά, δέν θα ξανάδουν σ' έπαφή μ' αυτά τά πράγματα. Η Έλληνική Γή, περιμένει τους νέους Άγρότες να την αξιοποιήσουν με την δουλειά τους.

Ίλος

ΔΙΑ ΤΗΝ ΝΕΠΑ

Είχομεν και άλλοτε ύπογραμμίσει ή ΝΕΠΑ προκειμένου να κάμη προμήθειαν ζώων διά τους έπαναπαρσθέντας ή πολεμοπαθείς πρέπει να κάμη εύρυταίη άναάνακοίνωσιν, ίνα άποφεύγεται ή έκμετάλλευσις λόγω έλλείψεως μεγάλης προσφοράς υπό πωλητών, ως συνέβη κατά την π. έβδομάδα εις Φιλίππαις.

ΤΑ ΠΡΟΣ ΕΚΤΕΛΕΣΙΝ ΕΡΓΑ ΕΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑ

Εις άπάντησιν σχολίου μας διά του όποίου διατυπώται διαμαρτυρία μας για μή εκτέλεσιν έργων στο Νομόν μας έλάβομεν την κατωτέρω δημοσιευμένην άπάντησιν διά της όποιας γνωστοποιούνται τά προς εκτέλεσιν έργα έν τώ Νομόν μας και μάλιστα έν βασικόν διά την οικονομίαν του τόπου μας, διά τό όποτον εις τό προηγούμενον φύλλον ήσυχλήθημεν ΤΑ ΕΡΓΑ ΚΑΔΑΜΑ, που θα άναμορφώσουν ριζικά την Θεσπρωτίαν.

Τό ενδιαφέρον του κ. Πρωθυπουργού δέν έπέθη ούδέποτε έν άμφιβολία άλλά έν Θεσπρωτία άπάρχονσι πλείστα άνάγκαι και ως έκτούτου δέν είναι τόσον εύκολος ή εκτίμησις του άληθούς στοιγικού ενδιαφέροντος της Κυβερνήσεως Καραμανλή.

Εις τό φύλλον ύμυν τη. 4)6)66 παραπονείσθε διότι

εις τά εξαγγελόμενα έργα, ούδέν τούτων άφορά την Θεσπρωτίαν.

Σε πληροφορώ σχετικά. Ότι εις τό άναγγελθέν υπό του κ. Πρωθυπουργού πρόγραμμα πλύν άλλων έργων τά όποια θα εκτελεσθούν εις Θεσπρωτίαν περιλαμβάνονται και τά εξής:

Εις τον πρώτον πίνακα (έκτελεσθέντων έντός του οικ. έτους ή εκτελεσθησέμενων έντός του 1956), τό Κρατικόν Νοσοκομείον Φιλιατών, τό διοικητήσιον Παραμυθιάς, εις δέ τό Β' πρόγραμμα των έργων τά όποια θα συνεχισθούν και τό 1957 περιλαμβάνονται: Μελέτη άρδευτικών Καλαμών.

Πάντως πλύν αυτών υπάρχουν και πλείστα άλλα μικρά έργα τά όποια θα γίνουν εις Θεσπρωτίαν επί τη βάση του εξαγγελθέντος προγράμματος.

Ο Υπουργός Κ. ΤΣΑΤΣΟΣ

Η ΓΕΦΥΡΑ ΜΕΝΙΝΑΣ

Προέδρους Κοινοτήτων Μαντζαρίου, Παλαιοχωρίου, Γολάς, Κοκκινιάς, Παληοκκλησιού, Άεϊού, Πηγαδουλών Νεοχωρίου, Πλακωτής.

Πληροφορώ διά γέφυραν Μενίνας ένεκρίθη τελικώς προς άποπεράτωσιν της πλειτώσε δραχμών (1.573.000) διατεθεισμένη μέχρι τέλους Δεκεμβρίου ΣΤΟΠ Κατεβλήθησαν μέχρι σήμερα εις Έργολάβον Τσουβολιδην δραχμαί

133.655 ΣΤΟΠ Χρές μετεβιάσθη Νομομηχανικόν Θεσπρωτίας διά Τραπεζής Έλλάδος ποσόν δραχμών (300.000) προς συνέχισιν έργασιών ΣΤΟΠ Τηλεφωνικώς συνεννοήθη σημερινώς με Νομαρχίαν και Νομομηχανικόν Θεσπρωτίας διά άμεσον και σύντομον έκτέλεσιν έργου ΣΤΟΠ Χρηματοδοτήσις κανονική εξησφαλισμένη.

Αθανασάκος

Αθήναι 16—6—56

ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙΤΑΙ Ο ΠΙΝΑΞ ΤΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΘΕΝΤΩΝ ΕΡΓΩΝ

Αθήναι 23 (16. Υπηρ.)

Ο δημοσιευθείς εις τό προηγούμενον φύλλον πίναξ των προγραμματισθέντων, υπό της Νομαρχίας, προς έκτέλεσιν έργων διά τό χρονικόν διάστημα Ιουλίου—Δεβρίου (παράτασις οίκον. χρήσεως) θα ύποστη τροποποίησιν, τόσον λόγω της περικοπής της δλης πιστώσεως κατά 3,5 έ κατομύρια (άπό 19,5 εις 16) όσον και διότι έχουν παραληφθή πολλά έργα διαφόρων άλλων Κοινοτήτων έχόντων άπόλυτον άνάγκην. Πάντως εις τό Υπουργείον θα γίνη ή δέουσα έπεξεργασία διά την κατανομήν των πιστώσεων και θα έκδοθή συντόμως ή άπόφασις κατανομής.

Από μέρους της Νομαρχίας επιβάλλεται ή σύστασις των μελετών διά τά έργα των Κοινοτήτων του Νομού, άπαιρητήτων τόσων διά την διάθεσιν των

ήδη χορηγηθεισών πιστώσεων, όσον και των άπαιτηθεισών διά την έκτέλεσιν των μη προγραμματισθέντων και την ολοκλήρωσιν των ήμιτελών.

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΙΣ ΤΩΝ ΔΙΔΑΣΚΑΛΩΝ

Τήν 9ην τρέχοντος συνελέυσιν εις τακτικήν συγκέντρωσιν εις τό Δημοτικόν Σχολείον Ήγουμενίτης οι λοοπαδευταί της Έκπαιδ. Περιφέρειας Παραμυθιάς.

Σκόπος της συγκέντρωσεως αύτης την όπταν με ίκανοποίησιν και πατριωτικόν ένθουσιασμόν έχαιρέτησεν ό εκπρόσωπος της Νομαρχίας κ. Χαρίτων ή το ή συζήτησις και λήψις μέτρων επί θεμάτων συνδικαλιστικών και γενικώτερον, παιδαγωγικών.

Τήν 8λην συγκέντρωσιν έκλεισεν ή έκλογή αντιπροσώπου διά την Γενικήν Συ

Με μεγάλην ίκανοποίησιν και άνέκφροστον χαράν έπληροφορήθη ό λαός της Έπαρχίας την κατάθεσιν εις την Βουλήν υπό του Υπουργού Έμπορίων κ. Παπαληγούρα του Νομοσχεδίου περί εξηλεκτρισμού και ένιαίας τιμής του ήλεκτρικού ρεύματος. Διά του ύψίστης σημασίας μέτρου τούτου, ή Κυβέρνησις Καραμανλή δικαιώνει άφ' ένός μίαν έκ των μεγαλυτέρων προσδοκιών της Έλληνικής Έπαρχίας και άποδεικνύει άφ' έτέρου περιτάνως ότι δέν είναι Κυβέρνησις της έξυπηρετήσεως των συμφερόντων των άλλων, αλλά Κυβέρνησις εκπληγάσασα έκ του Δαού και διά τον Λαόν.

ΤΟ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟΝ ΑΖΩΤΟΥ

Έν άλλο, σπουδαιότατον διά την οικονομικήν μας άνόρθωσιν, μέτρον, τό όποιον έλαβεν ή Κυβέρνησις ως συνέχισιν του μακροπρόδου προγράμματος έργων τό όποτον εφαρμόζει, είναι και ή ίδρυσις εργοστασίου Αζώτου.

Εις τελευταία: δηλώσεις του προς τον τύπον ό Πρωθυπουργός κ. Καραμανλή, έπεν ότι συντόμως θα προκηρυχθή διεθνής διαγωνισμός διά τό εργοστάσιον του Αζώτου.

Διά του εργοστασίου τούτου, θα καταστή δυνατή ή μαζική παραγωγή λιπασμάτων, άποραιτηών διά τον έμπλουτισμόν του πτωχού κατ' τό πλείστον έδάφους μας εις θρεπτικά στοιχεία. Ένα σεβαστόν ποσόν συνολάγγματός θα εξοικονομηθή, διότι δέν θα υπάρχη πλέον άνάγκη εισαγωγής λιπασμάτων έκ του έξωτερικού. Έφ' όσον δέ ταύτα είναι φθινα, οι άγρόται μας θα κάμουν εύρείαν χορήσιν των και τοιουτοτρόπως ή γεωργική μας παραγωγή θ' αύξηθή, επ' άφελεία των άγροτών και του Έθνους γενικώτερον.

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑΙ ΜΟΡΦΩΤΙΚΑΙ ΕΚΔΡΟΜΑΙ

Τήν π. εβδομάδα εξέδραμον εις την πόλιν μας οι μοθηταί των Δημ. Σχολείων Άγίου Νικολάου, Άγίων Πάντων, Άχουρίων Βαβουρίου και Παλαιοχωρίου Άγ. Πάντων, έκπαιδ. περιφέρειας Φιλιατών, συν-οδευόμενοι υπό των Διγνών αυτών, κ.κ. Κ. Παπαδοπούλου, Γ. Φιντζου, Κ. Βιδέρη και Κ. Αναγνώστου.

Τέλευσιν της Διδ. Όμοσπονδίας Έλλάδος, και ως τοιοϋτος εξέλεγη με άπόλιν τον πλειοψηφόν ό κ. Κωνσταντίνος Παπαγγέλης, πρόεδρος του διδασκαλικού Συλλόγου Παραμυθιάς Διευθυντής του Δημ. Σχολείου Ήγουμενίτης. Διά της έκλογής του κ. Παπαγγέλη, ό παρευρισκόμενος δ'κός κόσμος απέδειξεν ότι γνωρίζει να εκτιμά και να λαμβάνη ως γνώμονα την ίκανότητα και τον ήθικόν έξοπλισμόν ένός έκάστου, είναι δέ βέβαιοι ότι θ' άντιπροσωπεύει έποχίως εις την Γεν. Συνέλευσιν του Κλάδου.

ΠΩΣ ΓΙΟΡΤΑΣΘΗΚΕ ΤΟ ΠΑΣΧΑ ΣΤΟ ΦΟΙΝΙΚΙ

Β'

Εκείνο που μας απασχολεί περισσότερο παντός άλλου είναι το ζήτημα της ΓΑΡΕΥΣΕΩΣ. Από διετίας και πλέον άγιο νιζόμεθα διά την ύδρευσιν του χωριού μας καλλιεργήσαντες το θέμα τούτο σέ σημετον που επισπεύσαμεν δι' συντόμως θά ήκούμεν τον γλυκύν ήχον της σκαπάνης εκτελέσεως του έργου τούτου.

Δυστυχώς όμως είχομεν την ατυχίαν να μὴν εὐρεθῶν εἰς τὴν περιφέρειάν μας πηγάς ὕδατα καὶ κατ' ἀνάγκην, ἀπετάθημεν πρὸς τοὺς Γείτονας Φίλους μας Γηρομερίτας, γιὰ νὰ μᾶς δώσουν τὸ νερὸ τοῦ Πλάτωνα ἢ τῆς Γκορτζιάς, δὸ θέντος δι' τὸ χωριὸν τοῦ τρέχει ἀφθονο τὸ ἱερὸ καὶ τὸ προαναφερόμενον δὲν τοὺς χρειάζεται.

Παραδόξως ὅμως δὲν εὐρομεν κατανόησιν καὶ μέχρι τῆς μερὸς συναντοῦμε τὴν ἀρνησίαν των. Κατεβάλαμεν καὶ θὰ καταβάλωμεν κάθε προσπάθειαν ὥστε μόνον τῶν σὰν πολιτισμένοι, σὰν γείτονες, σὰν ἀδελφοὶ θὰ ἀντιληφθῶν τὸ δίκαιον αἰτήμα τῆς ὑδρεύσεώς μας.

Πολὺ θὰ λυπηθῶν ἐὰν τελικῶς ἐπιτευχθῇ τοῦτο διὰ τῆς δδὸς τῆς ἀπαλλοτριώσεως.

Εὐαποκείται εἰς τὴν κρίσιν πλὴν τοῦ κ. Νομάρχου ὡς ἐκπροσώπου τῆς Κυβερνήσεως καὶ τῶν κ. κ. Βουλευτῶν μας, ὡς ἐκπροσώπων τοῦ λαοῦ τῆς περιφέρειας μας ἵνα ἀποδώσουν

δικαιοσύνην πρὸς τοὺς κατοικοὺς τῶν δύο Κοινοτήτων. Καὶ διὰ μὲν τὴν Κοινότητά μας νὰ λύσουν τὸ ζήτημα τῆς ὑδρεύσεως, χωρὶς νὰ χρονίζη καὶ νὰ αἰσθανόμεθα τὴν ἀπαχρηστεύσιν, διὰ δὲ τὴν Κοινότητα Γηρομερίτων, νὰ τὴν ἐκσχύσουν ἀλλὰ πρὸς ἄλλην κατεύθυνσιν, εἰς ἔργα ἐξασφαλίζοντα πρόσδον, διὰ τὴν ὁποίαν ἡ χαρὰ μας θὰ εἶναι ἴση πρὸς ἐκείνην τὴν ὁποῖαν καὶ ἡμεῖς θὰ αἰσθανθῶμεν ἐν τῇ ἐπιτεύξει τοῦ σκοποῦ μας.

Ὡς ὁπλισθώμεν λοιπὸν μὲ ἐπιμονὴν καὶ ὑπομονὴν καὶ νὰ εἴσθε βέλαιοι δι' μὲ τὴν βοήθειαν τοῦ Θεοῦ, αἱ προσπάθειαι μας θὰ στεφθῶν μὲ ἐπιτυχίαν.

Εἶναι πολλὰ τὰ ζητήματα τὰ ὁποῖα ἀπασχολοῦν τὴν Κοινότητά μας. Εἶναι ἡ ἀποπεράτωσις τοῦ ἀρδευτικοῦ μας ἔργου, ἡ ἀξιοποίησις τοῦ κάμπου μας, εἶναι ἡ σύνδεσις τοῦ χωριού μας μὲ τὸν κάμπον δι' ἀμαξιτῆς ὁδοῦ καὶ ἄλλα πολλά.

Δὲν γνωρίζω ποῖα ἐξ αὐτῶν θὰ κατορθώσῃ μὲν νὰ ἐκτελεσθῇ. Πάντως ἐκείνο τὸ ὁποῖον δύναται νὰ σῶς ὑποσχεθῶν, εἶναι, δι' τὴν θέσιν μας τὰς δάσεις καὶ ἐὰν ἡμεῖς δὲν τὰς ἐκτελέσωμεν, νὰ τὰς ἐπιτύχουν οἱ διάδοχοί μας.

Ὡς ἐκδηλώμεν λοιπὸν, ὅλοι ἡνωμένοι καὶ ἀγαπημένοι γιὰ ἓνα καλύτερον μέλλον προόδου καὶ πολιτισμοῦ καὶ ἄς ἀναφωνήσωμεν ὅλοι μαζὺ ΖΗΤΩ ΤΟ ΦΟΙΝΙΚΙ.

17/5/1956

Φοινικιώτης

ΓΕΝΙΚΟΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΝ

ΦΙΛΙΑΤΩΝ

ΠΡΑΚΤΙΚΟΝ ΥΠ' ΑΡΙΘ. 14

Τὸ Διοικητικὸν Συμβούλιον τοῦ Γενικοῦ Νοσοκομείου Φιλιατῶν συνεβλήθη σήμερον τῇ 31 Μαΐου 1956 εἰς συνεδρίασιν ὑπὸ τὴν προεδρίαν τοῦ προέδρου αὐτοῦ κ. Δονάτου Σπανοπούλου παρόντος τοῦ ἀντιπροέδρου κ. Φωτίου Οἰκονόμου καὶ τῶν μελῶν 1) κ. Ἀθανασίου Κέκκα καὶ 2) κ. Δημητρίου Βουγιῆ, παρούσα τοῦ Κυβερνητικοῦ Ἐπιτρόπου κ. Ἡλία Φέστα καὶ τοῦ ἀναπληρωτοῦ Διοικητοῦ κ. Παναγιώτου Βουγιῆ, μετ' ἐπιστήνης τοῦ προέδρου αὐτοῦ προτείναντες τὴν ἀνακήρυξιν τοῦ ἐν τῇ πόλει ΓΟΥΣΤΕΡ τῆς ΜΑΣΑΧΟΥΣΕΤΣ τῶν ΗΝΩΜΕΝΩΝ ΠΟΛΙΤΕΙΩΝ ἐγκατεστημένου διαπρεποῦ καὶ ἐκλεκτοῦ συμπατριώτου ἐκ Πλαισίου Φιλιατῶν, Μεγάλου Εὐεργέτου τοῦ Ἰδρύματος ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΚΩΤΣΙΔΑ ὡς ἐπιτίμου Προέδρου αὐτοῦ κατ' ἐξουσιοδότησιν τοῦ Νοσοκομείου ἀπὸ δαθυτάτην ἀγάπην καὶ στοργὴν καὶ θερμουργὸν ἐνδιαφέρον πρὸς τὴν γεννέτηράν του καὶ τὸ Νοσοκομεῖον, ὑπῆρξεν ἐπὶ 25ετίαν εἰς τῶν κυρίων συντελεστῶν τῆς δημουργίας αὐτοῦ αἱ δὲ μεγάλοι δωρεαὶ τοῦ πρὸς τὸν Σύλλογον Προνοίας τοῦ Ἰδρύματος συνετέλεσαν εἰς τὴν δι' ἐπιστημονικοῦ προσήκου ἐπ' ἀνδρῶν τοῦ Νοσοκομείου ὥστε δι' αὐτοῦ νὰ ἐκκληρωθῇ, ἄχρι τοῦδε ἱκανοποιητικῶς ἡ ἐννοία τῆς ἱατρικῆς ἀντιλήψεως ἐν ὁλοκλήρῳ τῷ Νομῷ Θεσπρωτίας καὶ νὰ εὐρὴ τὴν ἀνακούφισιν ὁ πόνος καὶ ἀποκατάστασιν ἡ υγεία τῶν πασχόντων συμπατριωτῶν αὐτοῦ, εἰτινες παντοιοτρόπως ἐκδηλοῦσι

τὴν πρὸς αὐτὸν εὐγνωμοσύνην των

ὁμοφώνως ἀποφασίζει. Εἰς ἐνδειξιν τιμῆς καὶ δαθυτάτης εὐγνωμοσύνης διὰ τὰς πρὸς τὸ Ἰδρυμα ἐκδηλωθέντας ὑψηλόφρονας αἰσθημάτων αὐτοῦ καὶ τὰς πρὸς τὸν Σύλλογον Προνοίας τοῦ Νοσοκομείου «Ο ΑΓΙΟΣ ΚΟΣΜΑΣ» μεγάλας κατ' ἔτος δωρεάς

Ἀνακηρύσσει

Ἐπιτίμου Πρόεδρον τοῦ Διοικητικοῦ Συμβουλίου τοῦ Ἰδρύματος τὸν ἀνακηρυχθέντα διὰ τῆς ἀπὸ 8/8/52 ἀποφάσεως εἰς Μέγαν Εὐεργέτην τοῦ Νοσοκομείου ἐκλεκτὸν τέκνον τῆς Ἐπαρχίας.

κ. ΕΥΑΓΓΕΛΟΝ ΝΙΚΟΛΑ ΚΩΤΣΙΔΑΝ

Καὶ ἐξουσιοδοτεῖ τὸν Πρόεδρον ἑαυτοῦ ἀντίγραφον τῆς παρούσης πράξεως διαβιβάζει πρὸς αὐτὸν καὶ δημοσίευσιν ταύτην εἰς τὰς ἐγκρίτους Ἐφημερίδας «Θεσπρωτικὰ Νέα» «Θεσπρωτικὸν Βῆμα» «Πανεσπρωτικὴ» καὶ εἰς τὸ Περιοδικὸν «Ἀτλαντὶς» τῆς Ἀμερικῆς.

Ὁ Πρόεδρος

Δον. Σπανόπουλος

Τὰ Μέλη

Φ. Οἰκονόμου

Α. Κέκκα

Δ. Βουγιῆς

Ὁ Κυβερνητικὸς Ἐπίτροπος

Η. Φέστας

Ὁ Λειτουργὸς ἀ. α.

Π. Βουγιῆς

Ο κ. Ε. ΑΘΑΝΑΣΑΚΟΣ

Ὁ Βουλευτὴς Θεσπρωτίας — Ἰωαννῖνων κ. Εὐστράτιος Ν. Ἀθανασάκος δέχεται τοὺς συμπατριώτας εἰς τὸ γραφεῖον του, Λέκκα 22, τηλ. 21.911, ὥραν 8 — 10.30 π. μ. καὶ 5.30 — 8 π. μ.

ΑΠ. ΟΣΑ ΒΛΕΠΩ

ΚΙ' ΑΚΟΥΩ

Ἐν ἐκ τῶν πλέον ἀπαιτητικῶν εἰς... ὑπομονὴν ἐπαγγελμάτων, εἶναι ἀσφαλὲς καὶ τὸ ἐπάγγελμα τοῦ τυπογράφου. Ὡς νὰ μὴ ἐφθανε δὲ ἡ φύσις τοῦ ἐπαγγέλματος, ἐρχομὶναι νὰ προστεθῶν καὶ ὁσὶ παραδίδουν χειρόγραφα πρὸς δημοσίευσιν. Οἱ ἀτυχεῖς τυπογράφοι εἶναι ὑποχρεωμένοι πολλὰς φορὰς, διὰ νὰ διαβάσων, διότι τοῦτο εἶναι ἀδύνατον, ἀλλὰ νὰ μαντεύσων τὴν περίπου θέλιν νὰ γράψῃ ὁ κακογράφος συντάκτης τοῦ χειρογράφου.

Πρέπει λοιπὸν οἱ τυπογράφοι ἢ νὰ εἰδικευθῶν καὶ εἰς τὴν ἐπ' στήμην τῆς γραφολογίας, ἢ νὰ εἶναι προικισμένοι μὲ μαντικὰς ἱκανότητας.

Προχθὲς ἐπὶ τυχαιῶς ἐν χειρόγραφον ἐκ τῶν προοριζομένων διὰ δημοσίευσιν. Προσέσθην νὰ τὸ διαβίωσιν ἄλλ' ἐστὶν ἀδύνατον. Τὸ δείχνουν λοιπὸν εἰς τὸν προεστάνον τοῦ Τυπογραφείου καὶ τὸν ἐρωτῶ:

— Προορίζεται γιὰ δημοσίευσιν αὐτὸ τὸ χειρόγραφο;

— Ναί.

— Καὶ θὰ κατορθώσῃ νὰ τὸ διαβάσῃ;

— Ἀσφαλῶς. Αὐτὸ δὲ εἶναι μᾶλλον... εὐκολο. Μοῦ ἔχουν τύχει καὶ χειρότερα.

Ὁμολογῶ δὲ τὸν ἐθαύμασα καὶ τὸν ἐξήλεσα! Ἐκτὸς ὅμως τοῦ ὅτι πολλοὶ κακογράφοι εἶναι... κακογράφοι, εἶναι ἐπιπλέον καὶ θρασεῖς. Ἰσχυρίζονται δι' ὅσοι δὲν μποροῦν νὰ διαβίωσιν τὰ γράμματα ἐκείνων ἵνα... ἀγράμματοι! Μὴ χειρότερα!

Θεσπρωτῶ,

Βασίλειον τῆς Ἑλλάδος

Ἐποπτεία Ἐμπορίου

Νομοῦ Θεσπρωτίας

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

Ἀνακοινούμεν δι' ἀφ' ἑξῆς ὅτι

Ὑπομονὴν ἐπαγγέλματος, εἶναι ἀσφαλὲς καὶ τὸ ἐπάγγελμα τοῦ τυπογράφου. Ὡς νὰ μὴ ἐφθανε δὲ ἡ φύσις τοῦ ἐπαγγέλματος, ἐρχομὶναι νὰ προστεθῶν καὶ ὁσὶ παραδίδουν χειρόγραφα πρὸς δημοσίευσιν. Οἱ ἀτυχεῖς τυπογράφοι εἶναι ὑποχρεωμένοι πολλὰς φορὰς, διὰ νὰ διαβάσων, διότι τοῦτο εἶναι ἀδύνατον, ἀλλὰ νὰ μαντεύσων τὴν περίπου θέλιν νὰ γράψῃ ὁ κακογράφος συντάκτης τοῦ χειρογράφου.

1) Ἀλωνιστικὰ δικαιώματα: α) Διὰ τὸν οἶτον καὶ οἰκαλιν ποσοστὸν 8 1/2 οἰο β) Διὰ τὴν κρήνην, βρώμην, σμυγὸν ποσοστὸν 9 1/2 οἰο

2) Θεραπονιστικὰ δικαιώματα: α) Διὰ τὸν οἶτον καὶ οἰκαλιν ποσοστὸν 9 οἰο β) Διὰ τὴν κρήνην, βρώμην, σμυγὸν ποσοστὸν 10 οἰο

Διὰ δικαιώματα θερμικοῦ καὶ ἀλωνισμοῦ ταυτοχρόνως. γ) Διὰ τὰ πλαγιάσματα σιτηρὰ τὸ ἀνωτέρω ποσοστὸν θεραπονιστικῶν δικαιωμάτων προσαυξάνεται κατὰ 30 οἰο καὶ μόνον διὰ τὴν ὑπὸ τοιοῦτων σιτηρῶν καταλαμβάνομένην ἔκτασιν.

Ὡς ἐργασία θερμικοῦ καὶ ἀλωνισμοῦ θεωρεῖται ἡ ἐξικνουμένη μέχρι τῆς τοποθετήσεως τοῦ κορποῦ εἰς σάκκουσαν παραγωγὴν, τῆς ζυγίσεως τοῦ τοῦ, τῆς λήψεως τοῦ δικαιώματος τοῦ θεραπονισμοῦ καὶ τῆς ἐναποθέσεως τοῦ τῶν εἰς τὸ ἔδαφος.

Γὰς παραιτῶν ἐργασίαν ποτελεῖ θέμα ἰδιαιτέρας συμφωνίας μεταξὺ τῶν ἐνδιαφερομένων

3) Προκειμένου περὶ συγκεντρώσεων σιτηρῶν εἰς ποσότης μικροτέρων τῶν 500 ὁκάδων εἰς ἐκάστην τοποθεσίαν, τὸ ποσοστὸν τῶν ἀλωνιστικῶν

ΕΠΙΣΤΟΛΑΙ

ΕΙΣ ΑΠΑΝΤΗΣΙΝ ΕΠΕΡΩΤΗΣΕΩΣ

Κε Διευθυντά.

Παρακαλῶ ὅπως δημοσιεύσῃς εἰς τὴν ἔγκριστον ὑμῶν ἐφημερίδα τὰ κάτωθι, σχετικῶς μὲ τὴν ἐπερώτησιν τοῦ Βουλευτοῦ κ. Χρ. Παπασταύρου διὰ τὸν κ. Ὑπουργὸν Γεωργίας, δημοσιευθεῖσαν εἰς τὴν ἐφημερίδα τοῦ «Θ. Νέα» καὶ ὑπὸ ἡμερομηνίαν 15/5/56. Ἐν πρώτοις: Εὐχαριστῶ μεν θερμότητα τὸν Βουλευτὴν κ. Χρ. Παπασταύρου διὰ τὸ ἐνδιαφέρον διὰ τὸ λεμβάδιον Ζαῖτσα καὶ Φιέρη δητῆλεση, ἐὰν ἀπληροποιῖται ἡ ἔκτα.

Δίκαιον καὶ ὀρθὸν εἶναι τὸ αἶτημα διότι πρέπει ν' ἀπαλλοτριωθῇ, πλὴν ὅμως μὲ τὸν Βουλευτὴν κ. Παπασταύρου διαφωνοῦμεν σὲ τὸ δι' ἐπὶ τὴν ἀποκατάστασιν εἰς τοῦτο πλὴν τῶν κατοίκων τῆς Κιανίτης Κορβοναρίου καὶ τῶν κατοίκων τῶν ἐξέ Κοινοτήτων Σεβαστοῦ—Δράγανης.

Ὁ κ. Παπασταύρου πρέπει νὰ γνωρίζῃ δι' τὸ λεμβάδιον ἀπὸ τουρκικοῦ ἐνδύσκειται ἐντὸς τῆς περιφέρειας τῆς Κοινοτήτος Κορβοναρίου ἰδιοκτησίᾳ Κορβοναριτῶν.

Εἰς τὴν Κοιν. Κορβοναρίου κατοικοῦν 150 οἰκογένειαι, μὴ ἀποκατασταθεῖσαι εἰσέτι, καίτοι τυγχάνουν ἀκτῆμονες καὶ θύματα Πολέμου. Ἀφοῦ ἀποκατασταθῶμεν πρῶτον ἡμεῖς καὶ ὑπόρρη πλεόνασμα, δὲν ἔχουμε ἀντίρρηση ν' ἀποκατασταθῶν καὶ ἄλλοι.

Διατελῶ μετὰ τιμῆς

Δ. ΑΝΔΡΕΟΥ

Κύριε Διοτῶ,

Θὰ προσκρούσωμεν βέβαια

Σύλλογος Προνοίας

Γ. Νοσοκομείου Φιλιατῶν

Ο «ΑΓΙΟΣ ΚΟΣΜΑΣ»

Ἀριθ. Πρωτ. 62

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟΝ

Τὸ Δ.Σ. τοῦ Συλλόγου ἐκφράζει καὶ δημοσίως τὰς εὐγνωμόνας αὐτοῦ εὐχαριστίας πρὸς τοὺς κάτωθι ἐδεργέτας καὶ δωρητὰς διὰ τὰς ὑπὲρ τοῦ σκοποῦ τοῦ Συλλόγου χρηματικὰς εἰσφοράς γενομένας τὸ Α'. Ἐξάμηνον 1956

1) Εὐάγγελος Κωτσίδας δολ. λάρια 1.000 δρχ. 30.000 δι' οἰκονομικὴν ἐνίσχυσιν

2) Εὐάγγελος Κωτσίδας δολ. λάρια 2.000 δρχ. 60.000 διὰ τὴν ἀποπεράτωσιν τοῦ Ναυδρίου τοῦ Νοσοκομείου Ο ΑΓΙΟΣ ΚΟΣΜΑΣ.

3) Σωματεῖον συνταξιούχων ἀρτερργαυτῶν Η ΠΡΟΟΔΟΣ Φιλιατῶν δρχ. 75.

4) Σωματεῖον συνταξιούχων ἀρτερργαυτῶν Η ΠΡΟΟΔΟΣ Φιλιατῶν δρχ. 75.

5) Ἡ Ἀδελφότης Γηρομερίτων Ο ΟΣΙΟΣ ΝΕΙΛΟΣ Ἀθηνῶν δρχ. 200

6) Ἡ Ἀδελφότης Φατηρῶν καὶ Μαυρονερίτων Ἀθηνῶν δρχ. 200

Ἐν Φιλιάταις τῇ 19 Ἰουνίου 1956

Διὰ τὸ Δ.Σ. τοῦ Συλλόγου

Ὁ Πρόεδρος

Ἐλευθέριος Τσίγκας

Ὁ Ταμίας

Φώτιος Οἰκονόμου

Ὁ Γεν. Γραμματεὺς

Γεράσιμος Π Γώγος

δικαιωμάτων (παράγραφος 1) θὰ προσαυξάνεται κατὰ 112 οἰο

Οἱ παραβάται τῆς ὥς ἄνω Ἀγορανομικῆς Διατάξεως θὰ διώκονται καὶ τιμωροῦνται κατὰ τὰς διατάξεις τοῦ Ἀγορανομικοῦ Κώδικος.

Ἐν Ἑγουμενίτῃ τῇ 12 Ἰουνίου 1956

Ὁ Προϊστάμενος

Χρ. Παπαθανασίου

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

Ἀνακοινούμεν δι' ἀφ' ἑξῆς ὅτι 193 π.ξ. ἀποφάσεως τοῦ Δημοτικοῦ Συμβουλίου ταχθείσης τριμήνου προθεσμίας διὰ τὴν ὑποχρεωτικὴν τοποθέτησιν ὑδρομέτρων παρὰ τῶν ἐκχόντων παροχὰς ὑδρεύσεως εἰς τὰς οἰκίας καὶ Καταστήματα ἰδιοκτητῶν ἰδίαις τῶν δαπάναις, θέλομεν εὐρεθῇ εἰς τὴν δυσάρεστον θέσιν, ἐκτελούντες τὴν προμνησθεῖσαν ἀποφασίν, νὰ διακόψωμεν τὴν παροχὴν ὕδατος τῶν μὴ συμμορφωθέντων ἄχρι τοῦδε.

Ἐπίσης καθιστῶμεν γνωστόν δι' ἀποτροπὴν τῆς παρατηρουμένης σπατάλης ὕδατος καὶ πρὸς ἀντιμετώπισιν τῆς τυχόν λεηλυδρίας ἀπαγορεύεται αὐστηρῶς κατὰ τοὺς θερινοὺς μῆνας ἡ ἀρδύσις (πότισμα) ἐξ ὕδατος τοῦ Δημοτικοῦ Ὑδραγωγείου τῶν κηπουρικῶν καὶ ὁπωρεφόρων δένδρων. Οἱ παροβάται θὰ διώκονται ποινικῶς.

Ἐκαστος δημότης εἰς τὴν ἀντίληψιν τοῦ ὁποῖου ὑποπίπτει τοιαύτη παράβασις ἔχει τὸ δικαίωμα, ἅμα δὲ καὶ τὴν ὑποχρέωσιν ὅπως γνωστοποιήσῃ ἀμέσως ταύτην εἰς τὴν ὑπηρεσίαν τοῦ Δήμου.

Ἑγουμενίτσα 16/6/1956

Ὁ Δημάρχων

MIX. ΖΕΡΒΟΣ

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

Ἡ Α.Μ.Ο.Σ. Ἑγουμενίτσης

Διακηρύττει δι'.

Κατόπιν τῆς ὑπ' ἀριθ. 9/56 ἀποφάσεως τῆς Δ. Ἐπιτροπῆς τοῦ ὡς ἄνω ἱδρύματος, ἐκτελεῖται ἐν τῷ ἱδρύματι δημοπρασίαν δι' ἐνεργηγησμένην ἐν Ἑγουμενίτῃ καὶ ἐν τῷ συνήθει τῶν δημοπρασιῶν τῶν 2αν Ἰουλίου 1956 ἡμέραν Δευτέραν καὶ ὥραν 11—12 π. μ. ἡ ἀνάδειξις ἐργολάβων χορηγητῶν διὰ τὸ χρονικὸν διάστημα ἀπὸ 1ης Ἰουλίου μέχρι 31ης Δεκεμβρίου 1956 κατόπιν παρατάξεως τοῦ οικονομικοῦ ἔτους.

1) Ἀρτοῦ 2) κρέατος 3) ὀπωρολαχανικῶν 4) εἶδη παντοπωλείου ἐν γένει 5) ἰχθύων 6) γαστροντῆς 7) γάλακτος 8) καυσοξύλων καὶ ξυλανθράκων 9) τυροῦ 10) γραφικῆς ὕλης καὶ 11) κασσιτέρως μαγειρικῶν σκευδῶν.

Οἱ ἔροι τῆς δημοπρασίας εἶναι κατατεθειμένοι εἰς τὸ γραφεῖον τοῦ ἱδρύματος, δύνανται νὰ λαμβάνουν γνῶσιν αὐτῶν οἱ ἐνδιαφερόμενοι κατ' ἐκάστην.

Ἐν Ἑγουμενίτῃ τῇ 21-6-56

Ὁ ἀντιπρόεδρος

τῆς Δ. Ἐπιτροπῆς

Φέστας

Βασίλειον τῆς Ἑλλάδος

Δῆμος Ἑγουμενίτσης

Ἀριθ. Πρωτ. 1081

ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΩΣ

Ὁ Νομομικός Θεσπρωτίας

Διακηρύττει δι'.

Ἐκτείνονται εἰς μυστικὸν μειοδοτικὸν διαγωνισμόν δι' ἐνσφραγιστῶν προσφορῶν μὲ ἐκπτώσιν ἐπὶ τῶν τιμῶν τοῦ τιμολογίου τῆς ὑπηρεσίας αἱ ἐργασίαι συμπληρώσεως καὶ ἐπισκευῆς Δημοτικοῦ Οἰκῆματος Ὑποδιοικήσεως Χωρικής Παραμυθιάς, προϋπολογισμοῦ δρχ. 40.000.

Ἡ δημοπρασία διεξαχθήσεται ἐν τῷ Γραφείῳ Νομικοῦ Θεσπρωτίας τῇ 14ην Ἰουλίου 1956 ἡμέραν Σάββατον καὶ ὥραν 11 π. μ.

Δεκτο